N. B. 1.^o *Caesaréa, Laodicéa, Thessaloníca, idólium* et alia hujusmodi acunt penultimam, quia longa est. Alia in quibus penultimum *i* vel *e* brevis est, acuenda essent in antepenultima: v. gr. *Márya, Máthias, Andréas, idéa, philolóphía, homília, etc.* sicut omnes dicunt *Ecclésiá, comoédia, tragoédia, etc.*; tamen quia in his graeci acunt penultimam, «hanc rationem pronuntiandi, ait P. Alvarus, sequuntur latini, quum ea vel longo usu recepta est, vel aures eorum offendit quibuscum vivunt. Malunt enim graecorum more pronuntiare, quam nova pronuntiatione amicorum aut piorum hominum aures offendere. Quare cavendum est ne decipiamur graeco tono: etsi enim recte, verbi causa, graeco ritu *Maria, Andréas* penultima acuta efferuntur, barbarismus tamen fiet, si in carmine producatur; aliud enim est quantitas syllabae, aliud accentus: quantitas in longitudine et brevitate syllabae posita est; at accentus in moderanda voce ac pronuntiatione versatur.»

N. B. 2.^o *Atreus, Theseus, Orpheus, Tereus, Phalereus* et alia hujusmodi, si solvant diphthongum, acunt ante penultimam, itemque in caeteris casibus latinis, *Terei, Ulysses, Orpheo, Phaléreo, Átreum, Théseum, etc.* Virgilius diphthongum solvit: *Tantum non ORPHEUM* Hebrum. Accusativus graecus *Atrea, Terea* et alia ejusmodi, videntur nonnullis accentum quoque graecorum retinere posse penultima acuta, quia graece Ἀτρέα, Τηρέα. Qua ratione *Orphéus* etiam gignendi casu acuenda esset penultima, in qua est graecus accentus. Verum quantitatis potius latinis habenda ratio. Quod si interdum horum nominum producatur a latinis penultima, vel id erit, si substantiva sint, ab Ionum dialecto, qui per *ηος* ea flectunt (Virg. ILIONEA *petit*. Id. IDOMENEA *ducem*); vel si adjectiva sunt, fiunt a diphthongo *ει* (Ovid. *O mihi THESEA pectora juncta fide*. Martial. *Quidquid in ORPHEO Rhodope spectasse theatro*).

641. Quae hebraea omnino sunt, neque latinitate donata, hebraeo tono pronuntiarum licet, ut *amén, Jerusalém, Israël, Jacob, cherubim, seraphim* ultima acuta, ut pleraque hebraea pronuntiantur. In his tamen ipsis regionum videtur consuetudo servanda. Verum si latine flectantur, latine pronuntianda sunt, ut *Sára, Móses, Élias, Eli-seus, etc.* quae per casus flectuntur; nam apud Hebraeos indeclinabilia sunt.

N. B. 1.^o *Abel, Cain, Lamec, Noe, Abigail, Baal, Edom, Ephrata, Ephraim, Gomor, Isbo-seth, Phase, Sibboleth, et quae in hezer, sedec, melec, ai* exeunt, ut *Elihezer, Melchisedec, Abimelec, Sarai, Sinai, Abisai* et alia quaedam, penultima acuta pronuntiantur apud Hebraeos: quocirca is accentus servari potest a latinis, quum indeclinate usurpantur. Nam si declinari possunt *Abigail Abigailis, Ephrata Ephratae, Melchisedech Melchisedecis*, satius videtur accentu latino pronuntiare acuta antepenultima in nominativo. Quin

(1) De his quae in toto hoc capite traduntur, confer Édouard (*Écriture et Prononciation du latin savant et du latin populaire, pag. 271, cap. 7.—Paris, 1882*) et Seelmann (*Die Aussprache des Latein, pag. 45 et seqq.*).

etiam tum haec tum caetera, quamvis non declinata, complures viri docti latino accentu efferre non dubitant.

N. B. 2.^o Si qua erit vel in hebraeis vocibus vel in graecis, cujus verus accentus propter insolentiam, vulgi aures graviter offendat: in vulgi conventu satius videtur (id quod fecisse se Cicero dicit), scientiam sibi reservare, usum populo concedere. Quocirca *Melchisedech* et *antiphona* antepenultima acuta dicam potius quam penultima, ut hebraea vel graeca pronuntiatio postulat. Quamquam de voce *antiphona* sunt, qui sentiant jure acui antepenultimam graeco more; neque esse a recto singulari feminino ἡ ἀντιφώνη, sed potius a neutro plurali τὰ ἀντίφωνα, quasi dicas *contra sonantia* seu *contrariae voci respondentia*; nam et in graecis officiis ἀντίφωνον est, non ἀντιφώνη. At *Barábbas*, penultima acuta, potius latino more, quam *Barabbás* ultima inflexa, ut graeci scribunt Evangelistae *Βαραββᾶς*, et syriaci accentus ratio postulat. *Jesus* quoque penultima acuta latino more potius, quam ultima inflexa more graecorum. Cui videlicet salutis nostrae Parenti hosce qualescunque labores offerimus ac dicamus (1).

CAPUT XI

DE ORTHOGRAPHIA

642. Ad rectam scribendi rationem, quae dicitur *orthographia*, conducit plurimum nosse, quae consonantes inter se nectantur; aut si inter duas vocales sint, num ad sequentem, an ad praecedentem spectent.

1.^o Consonans eadem numquam in initio aut in fine dictionis geminatur. Si geminetur in medio, sive simplex sive composita sit vox, altera ad praecedentem, altera ad sequentem spectat vocalem. Sic igitur has voces divide: *an-nus, intel-ligo, mit-to, neces-sitas*, et sexcenta ejusmodi.

2.^o In voce composita consonantes, sive una sive plures sint, praepositionis componentis vocali praecedenti adscribitur, ut *ab-eo, ex-oro, ob-ruo, dis-puto, trans-fero*; quia ex praepositionibus *ab, ex, ob, dis, trans* constant: sic fere in aliis compositis. Idcirco Quintilianus in voce *haruspex*, quia pars ejus posterior a *spectando* est, *s* litteram tertiae debere syllabae censet hoc pacto; *haru-spex*; in *abstemius* vero, quia ex *abstinentia* et *temeto* composita vox est, debere primae syllabae, sic *abs-temius*.

3.^o In voce simplici consonans unica inter duas vocales posita sequenti adnectitur, ut *fi-lius, e-xemplum, u-ti-li-tas*. Sic Cassiodorus. In voce autem composita ad praecedentem vocalem spectat, ut paulo ante diximus. Idcirco scribe *ab-undo, ad-oro, per-uro*, et in graecis vocibus *syn-agoga, syn-odus, ex-odus* et similibus.

(1) Nota haec verba P. Riccioli p. 8. cap. 2. ap. 6. «Regulae omnes et praecepta in art. II et III insinuata, semper debent cedere consuetudini, sed peritorum et manifestae et universali saltem in ea regione in qua degitur, alioquin abusus erit, ob quem non est recedendum a lege olim recepta.» (Vide ibi caetera; itemque in cap. 3. quid censendum de accentibus qui quandoque in libris depinguntur).

4.° Apud peritos graecae latinaeque linguae receptum est, quum duae pluresve in media dictione consonantes junguntur, sequenti vocali adscribendas esse, si eadem ipsae in graecae alicujus aut latinae vocis initio junctae vel semel reperiantur; alioqui dissociandas (1). Hoc praeceptum in plura dispertiendum est.

α) Littera s numquam mediae dictionis syllabam claudit, nisi vel geminetur vel vox sit composita: alioquin ipsa, una cum sequente consonante, posteriori vocali adhaeret. Sic igitur sequentes syllabas divide: a-sbestus, a-sbothus, a-scia, e-sca, di-sco, o-scito, hetru-scus, a-sphaltites, I-smarus, I-smenias, a-sper, a-spis, he-sperus, hi-spidus, hi-spanus, ho-spes, a-strum, ve-stis, i-sthmus, quia vel apud graecos vel apud latinos a litteris sb, sc, sph, sp, sm, st, sth voces aliquae initium sumunt; ut σβέννομι extinguo, σκαμνum, scio, sphaera, sphinx, smaragdus, spatium, spero, stadium, strideo, struo, studium, σθένος potentia.

Ascribere libet hoc loco elegantes hac de re Terentiani trochaicos.

Nestoris si forte nomen dividendum incurrerit,

N et e versus prioris obtinebunt exitum:

Sigma versus insequentis atque tau exordium.

Cassiodorus inquit, «Potestas novissima syllaba stas erit; noster ster. At ubi tres sunt, plastrum strum, lustrant strant,» etc. Ubi vides litteram s tam cum sola muta, quam cum muta et liquida esse conjungendam.

β) Duplices α, z, liquidae quatuor l, m, n, r, quum vel ipsae geminantur, vel quum consonantem aliam media dictione praecedunt, distrahendae sunt et antecedentes ad antecedentem, sequentes ad sequentem vocalem trahendae, ut sea-tus, al-ma, Man-lius, Tur-nus, al-tus, am-bigo, san-ctus, arc-tus; quia numquam consonantem ullam initio dictionis antecedunt nisi m, quae interdum ante n est, ut mna, Mnestheus, mnasyllas. Has igitur jungito, ut o-mnis, so-mnus, Agame-mnon, Clyte-mnestra ac similes. Certe Charisius in voce a-mnis, literas mn non ad praecedentem a, sed ad sequentem syllabam pertinere docet. Rectius tamen Festus vocem hanc dividit am-nis, quum sit composita ex praepositione am et nare, id est, fluere.

γ) Mutae nec umquam ipsae geminatae, neque cum aliis mutis aut semivocalibus initio dictionis junguntur nisi cum his: bd, bl, br, cl, cm, cn, cr, ct, dm, dn, dr, fl, fr, phth, gl, gn, gr, pl, pn, pr, ps, pt, tl, tm, tr, ut videre est in his aliisque vocibus; bdel-lium, blandus, brachium, brevis, clarus, χρητός, (id est, elaboratus), Cnaeus, χνάω, (id est, scalpo), creo, Creon, creare, Ctesippus, δμάω, δμητός, (domo, domitus), δνοφερός, (tenebrosus), draco, Drepanum, flagito, frater, frango, φβίω, (corrumpo), gloria, glans, gnarus, gratia, placeo, plaudo, πνέω, πνεύμα, (spiro, spiritus), pratum, psallo, ptisana, pterygium, Tlepolemus, Tmolus, tmesis, trabs, traho.

643. Quaecumque tandem alia ratione vel mutae vel semivocales in medio coeant, ad diversas vocales revocandae sunt; quamquam in aliquibus viri docti dissentiunt. Scribendum enim censent a-bsinthium, a-gmen, s-tigma, ple-gma et similia graeca verba, o-gdolapi, Ma-gdalena; quum tamen, juxta praecepta tradita, sejungendae essent litterae et scribendum ab-sinthium, etc., quia bs, bm, gd, nullius graecae aut latinae

(1) Haec regula videtur nimis universalis: quemadmodum enim ratio compositionis postulat, ut ita dividantur voces in-scius, i-gnotus, a-gnitus, co-gnatus, i-gnavus; ita etymologiae ratio exigere videtur, ut hoc modo separentur sequentes, voces derivatae: flos-culus, opus-culum, jus-tus, onus-tus, dic-tum, fac-tum, ac-tus, rec-tus, reg-num, mag-num (cf. mag-is), pig-nus (cf. pe-pig-i), som-nus (pro sop-nus, a sop-io), es-ca (pro ed-ca, ab ed-o), et sic de caeteris derivatis; ita ut quae consona ad radicem aut ad primitivam vocem pertineat, ea non sequenti consonae, sed anteriori vocali jungatur.

vocis initiales sunt. Quibus si quis assentiatur, tueri fortasse hac ratione se poterit, quod ἀψυθλον graece una littera duplici ψ scribitur, quae interdum apud latinos in bs migrat, ut λιψ, γάλωψ, (libis, chalybs); hinc fieri ut bs litterae et ps, quae multas voces inchoant, ad sequentem vocalem trahantur. Jam vero g media, c tenui, sicut d media, t tenui affinitate junguntur. Nil mirum igitur si ut sono, sic scriptura gm, gd perinde nectantur, ac si essent cm, ct. Sed haec subtilius persequendi non est hic locus.

CAPUT XII

DE INTERPUNCTIONE

644. N. B. 1.° Quemadmodum interspiratione orationem loquendo distinguimus, ita interpunctione sive interductu significamus nodos quosdam, quibus eadem oratio scribendo distinguatur. Quare, ut interpunctionis discrimina cognoscantur, orationis veluti partes cognoscendae sunt.

N. B. 2.° Circuitus sive ambitus, graece periodus, est apte conclusa verborum comprehensio, quae duabus praecipue partibus constat: quarum altera graece protasis, latine propositio, altera apodosis, id est, quasi redditio dicitur.

N. B. 3.° Utraque pars tum propositio tum redditio constare potest pluribus membris et incisio: atque illa quidem graece κόλα, haec vero κόμματα nominantur.

N. B. 4.° Inter membrum autem et incisum illud interest, quod membrum longiusculum est et aliquid affirmat vel negat; incisum est breve, et saepe nihil affirmat aut negat.

645. Interductus igitur vel interpunctio inter protasin seu propositionem et apodosin sive redditionem, erit punctum semicirculo seu inversae lineae impositum, sic (:): quae tamen interpunctio semper videtur adhibenda, quum ita sensus membrorum a consequenti pendet, ut nullo modo possit sine illo consistere; id quod ipsa etiam voce suspendendum significamus.

Inter membra, praesertim si paulo majora sint, bina puncta collocantur sic (:); incisa et minora quaedam membra fere inversa lineola distinguuntur, quam virgulam alii, alii comma vocant, sic (,); quin etiam minima incisa et quae pronuntiando nulla solent interspiratione distingui, ea ne scribendo quidem ulla interpunctione disjungimus. Inter periodos denique sive comprehensiones ipsas punctum collocamus sic (.)

646. Quae comprehensiones novam periocham inchoaverint, eae primam litteram habebunt majusculam. At si erunt in eadem sententia, in qua superiores comprehensiones, nullum erit litterarum discrimen, nominibus propriis tamen exceptis, quae majuscula semper inchoantur.

Est autem periocha certae cuspis rei vel negotii perfecta complexio, quae per se consistere atque a caeteris disjungi potest.

Quod si periocha argumentum valde dissimile complectatur, aliquo etiam relicto spatio a superioribus secerni solet.

Exempla horum passim suppeditantur a M. Tullio: nos uno contenti simus (Fam. 7. 16): Ego si fors coenitarem, Cn. Octavio familiari tuo non defuissem. Cui tamen dixi, quum me aliquoties invitaret: Oro te, quis tu es? Sed mehercules, extra jocos, homo bellus est; vellem eum tecum abduxisses. Quid agatis et equid in Italiam venturi sitis hac hieme, fac plane sciam.

647. Interrogandi nota constat linea inflexa puncto supposito (?), ut quid simile?

In dolore et admiratione multi putant lineam rectam esse oportere, ut o miserum! et quam magna est domus Domini!

Paraphrasis, (quae latine fortasse dici potest interpositio), sententiam omnino diver-

sam in mediam conjicit comprehensionem, ac duobus majusculis semicirculis se mutuo aspicientibus indicatur, sic ().

At si non omnino sit diversa sententia, satis videtur illam minoribus semicirculis sive lineolis inversis distinguere, idemque servandum, si geminae tantum ternaeve interseantur voces, ut *opinor*, *nisi fallor*, et similes.

648. Apostropho rare latini scriptores utuntur. Est autem *apostrophus* semicirculus aversus supra litteram positus, quo significamus vel vocalem rejectam esse, ut *adeon'*, *men'*, *tun'*, pro *adeone*, *mene*, *tune*; vel *s*, ut *sati'*, *magi'*, *virtu'*, pro *satis*, *magis*, *virtus*; quod apud veteres poetas frequens erat; vel vocalem simul et *s* litteram desiderari, ut *audin'*, *viden'*, *opusi'*, pro *audisne?* *videsne?* *opus est*: quae apud Terentium et Plautum crebra sunt.

N. B. Neque tamen sumus nescii, alios aliam interpungendi rationem sequi. Nos hanc optimam ducimus, neque tamen alios reprehendimus.

APPENDIX

649. Recentiores grammatici, qui latinorum orthographiae vestigandae dant operam, plura distinguunt temporum spatia, e quibus illud fere censent tamquam optimam scribendi normam proponendum, quod ab anno quinquagesimo post Christum ad Adriani tempora (147) excurrit; eo quod diligentius in hac re ejus temporis grammatici elaborarint. Quare quum haec scribendi ratio ab illa quae inter nos communis est satis differat, visum est catalogum subicere illorum verborum quae frequentius occurrunt, et in quibus aliqua facta est immutatio; non certe ut temere contra morem adhibeantur, sed ne scriptores inscitiae damnes, si quando haec in libris offenderis (1).

650. *abicio* et *abjicio*.
afui, *afuturus*, *afore* ab *absum*.
adsimulare vel *assimulare*.
adolescens, *adolescens* etc.
alioqui melius quam *alioquin*, ut *atqui*, *ce-teroqui*.
anfractus non *amfractus*.
ancora non *anchora*.
anulus non *annulus*.
attracto vel *attracto*.
artus, *artare* non vero *arctus*, *arclare*.
bacca non *bacca*.
bibliotheca et *bybliothecca*.
bracchium.
Brundisium melius quam *Brundisium*.
bucina melius quam *buccina*.
belua et non *bellua*.
caelebs non *coelebs*.
caelum non *coelum*.
caenum non *coenum*.
caespes non *cespes*.
cena non *coena*.
coctea saepius quam *cochlea*.

comminus non *cominus*.
condicio non *conditio*.
contio non *concio*.
cotidie vel *cotidie* non *quotidie*.
delenio non *delinio*.
demo, *dempsi*, *demptum* non *demsi*, *dentum*.
dicio non *ditio*.
discidium non *dissidium*.
dumtaxat non *duntaxat*.
elleborus saepius quam *helleborus*.
epistula non *epistola*.
erus non *herus*.
faenum non *foenum*.
faenus saepius quam *fenus*, minime *foenus*.
femina, *fetus*, *secundus* non *foemina* etc.
fetialis non *fecialis*.
frenum non *fraenum*.
futilis saepius quam *futillis*.
genetivus, *genetrix* non *genitivus* etc.
glæba non *gleba*.
haedus non *hoedus*.
Hamilcar, *Hannibal*, *Hasdrubal* non *Amilcar* etc.

(1) Confer *Boisot-Virgile* vol. 1, introduction. — *Édon-Écrit. et pronont. lat.* cap. 4, n. 37 seqq. — *Guardia et Wierzeyski-Grammaire de la langue latine. Première partie, livre 3, appendice.*

harena saepius quam *arena*.
harundo saepius quam *arundo*.
hedera saepius quam *edera*.
hejulo, *hejulatio* non *ejulo* etc.
Hiberus, *Hister* non *Iberus*, *Ister*.
holus saepius quam *olus*.
ilico non *illico*.
immo non *imo*.
inclitus et *inclutus* minime *inclutus*.
indutiae non *induciae*.
infstiae, *infstior* etc. non *infstiae* etc.
intellego, *intellegentia* non *intelligo* etc.
Juppiter saepius quam *Supiter*.
lacrima minime *lacruma*, *lachrima*, *lacryma*, *lachryma*.
lautumiae non *latomiae*.
letum non *lethum*.
litus non *littus*.
maereo, *maestus* etc. non *moereo* etc.
Mauretania non *Mauritania*.
mercennarius non *mercenarius*.
multa, *multare* non *mulcta* etc.
ne affirmandi particula, minime vero *nae*.
neglego, *neglegentia* non *negligo* etc.
nequiquam et *nequiquam* minime *nequidquam*.
nunquam melius quam *numquam*.
oboedio et non *obedio*.
obstipesco, *obstupui* non *obstupesco* etc.
paenitet non *poenitet*.
paenula non *penula*.
percontatio, *percontator* non *percunctatio* etc.; *percontor* saepius quam *percunctor*.

pilleus, *pilleum*, *pilleolus* non *pileus* etc.
prelum non *praelum*.
pro interjectio non *proh*.
proelium non *praelium*.
quadriduum non *quatruiduum*.
quattuor saepius quam *quatuor*.
quicquam, *quicquid* saepius quam *quidquam* etc.
raeda saepius quam *reda* nullatenus *rheda*.
reccidi (a *recido*) saepius quam *recidi*.
Regium non *Rhegium*.
reppuli, *repperi* (a *repello* et *reperio*) non vero *repuli* etc.
scaena non *scena*.
sescenti non *seccenti*.
setius non *secius*.
solacium non *solatium*.
sollers, *sollertia* non *solers* etc.
suboles non *soboles*.
sucus non *succus*.
sulpur et *sulphur* non *sulfur*.
suscenseo saepius quam *succenseo*.
taeter non *teter*.
tanquam melius quam *tamquam*.
unquam melius quam *umquam*.
Vergilius, *Verginius* non *Virgilius* etc.
vilicus non *illicus*.
vinolentus et *vinulentus*; *formidolosus* et *formidulosus* etc.
virectum non *viretum*.
umerus non *humerus*.
umidus, *umor* non *humidus* etc.
Volcanus saepius quam *Vulcanus*.

A. M. D. G.